
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 301 DEL 07/04/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Nomina Referenti della formazione aziendale. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 301 del 07/04/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore / Responsabile S.C./SSD: FORMAZIONE 
 
Oggetto: Nomina Referenti della formazione aziendale. 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
Normativa di riferimento: 
• D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii. 
• L.R. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria”, come da 
ultimo modificata dalla Legge regionale nr. 27 del 17.12.2018 recante “Assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio sanitario regionale”;  

• DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art.11: assetto del servizio sanitario 
regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata disposta anche la modifica della 
denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” in Azienda 
sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) a far data dal 01.01.2020; 

• Decreto nr. 100 del 01.03.2016 con cui l’A.A.S. 5 “Friuli Occidentale” ha adottato l’Atto 
aziendale; 

• Decreti n. 97 del 03.02.2017, n. 536 del 09.08.2017, n. 818 del 30.11.2017, n. 92 del 
01.12.2018 e nr. 367 del 14.05.2018 di modifica dell’Atto aziendale; 

• Decreto nr. 841 del 31.12.2020 relativo al Bilancio preventivo 2021 – Applicazione esercizio 
provvisorio; 

• DGR nr. 189 del 12.02.2021 di approvazione definitiva delle Linee annuali per la gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale anno 2021; 

• Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2007 ha approvato il documento di "Riordino del sistema di 
Formazione continua in medicina" e con l’Accordo Stato-Regioni nr. 168 del 01.08.2007, nr. 
192 del 5 novembre 2009 e nr. 101 del 19.04.2012 è stato delineato il sistema ECM a livello 
nazionale; 

• DGR nr. 479/SPS del 20.03.2018 con la quale l’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 5 “Friuli 
Occidentale”, ora Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, ha ottenuto l’accreditamento standard 
nella qualifica di Provider del Sistema di formazione continua in medicina per il periodo di 5 
anni a far data dal 01.01.2017; 

• D.L. 78/2010 art. 6 c. 13 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”  

• Decreto del Direttore Generale nr. 755 del 04.12.2020 con il quale è stato approvato il 
“Regolamento per la formazione e l’aggiornamento del personale” e della “Procedura operativa 
per il conferimento di incarichi di docenza e formazione e del Tariffario aziendale”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
 

Premesso che: 
 

• Il Regolamento per la formazione e aggiornamento del personale aziendale prevede tra i 
soggetti della formazione anche i Referenti della formazione, il cui ruolo è definito nel sistema 
di gestione della qualità della S.O.S. Formazione; 
 

• I Referenti della formazione, ognuno per la propria area di afferenza, sono coinvolti come 
funzione di supporto e collaborazione con la S.O.S. Formazione per facilitare il processo 
formativo;   

• la nomina dei Referenti della formazione, che dovrà essere rinnovata entro il mese di gennaio 
di ogni anno, avviene con decreto del Direttore Generale, su proposta del Responsabile della 
S.O.S Formazione che identifica gli operatori della dirigenza e del comparto, sulla base di 
requisiti quali: disponibilità a svolgere il ruolo, frequentare percorsi formativi dedicati, 
esperienza in ambito formativo e capacità comunicativo-relazionali; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 301 del 07/04/2021 pag. 3 

 

 

 
 

Atteso che la Responsabile della S.O.S Formazione, a seguito dei contatti intervenuti con le parti 
interessate nel procedimento di nomina dei Referenti della formazione, in fase di prima 
applicazione del Regolamento succitato ha proposto i seguenti professionisti quali Referenti della 
formazione per i Dipartimenti/Aree afferenti: 
 

DIPARTIMENTO Referenti formazione 
dirigenza  

Referenti formazione 
comparto 

Dipartimento Fisiopatologia cardio-
cerebro-vascolare Dr.ssa Rita Piazza Dr.ssa Castellarin Cinzia 

Dipartimento Materno Infantile Dr.ssa Casarotto Maria 
Maddalena Sig.ra Nascimben Anna 

Dipartimento Medicina Interna e 
Specialistica Dr. Grembiale Alessandro Dr.ssa Battiston Rosanna 

Sig.ra  Bruschetta Eugenia 

Dipartimento Ortopedico 
Traumatologico e Riabilitativo Dr. Marinato Luca Dr.ssa Dori Cristina 

Dip. Chirurgia Generale  Dr. Basso Stefano 
Sig.ra  Scrosoppi Carla 
Dr.ssa Dorigo Barbara 
Sig.ra  Lot Aurora 

Dipartimento chirurgia specialistica Dr.ssa Savignano Maria 
Gabriella 

Sig.ra  Scrosoppi Carla  
Dr.ssa Bolzonello Paola 

Dipartimento Emergenza e Cure 
Intensive Dr. Bresil Piergiorgio Sig.ra Giordani Giuseppina 

Dr.ssa Castellarin Cinzia 

Dipartimento Medicina dei Servizi Dr. Doretto Paolo 
Dr.ssa Bortolus Sara 
Dr.ssa Morandini Margherita 
Sig.ra  Bortolin Paola 

Dipartimento Medicina Trasfusionale Dr. Raineri Antonino Dr.ssa Bortolus Sara 
Sig.ra  Bortolin Paola 

Dipartimento Assistenza primaria 
aziendale 

Dr.ssa  Geri Barbara                         
Dr.ssa Cicuto Patrizia 

Dr.ssa Sabina Bedin                           
Dr.ssa Stefania Tomé 

Dipartimento di PREVENZIONE Dr. Pinardi Franco                       
Dr. Bolzonello Carlo Dr.ssa Vocella Micaela 

Dipartimento di Salute Mentale Dr.ssa Gobbi Margherita Dr.ssa Santarossa Antonella 

Direzione dei Servizi Socio-sanitari dott. Francescutti Carlo Dr.ssa Zilli Manuela 

Direzione Sanitaria Dott.ssa Franzo Antonella Dott.ssa Doimo Ylenia 

Direzione Amministrativa Dott.ssa Rampogna Dora Dott.ssa Pennacchia Rita Elena 
Dipartimento Amministrativo Dott. Santarossa Sandro Dr.ssa Andriollo Claudia 

Dipartimento Tecnico Ing. Taiariol Monica Dr.ssa Ballerini Erika Chiara 
Dr.ssa Rugliano Luisa 

Direzione Generale dr.ssa Nicoletta Suter dr.ssa Roberta Grando 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto rispetto al bilancio economico di 
previsione: 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 301 del 07/04/2021 pag. 4 

 

 

PROPONE 
 
 

1) di accogliere la proposta di nomina dei Referenti della formazione formulata dalla 
Responsabile della S.O.S. Formazione 
 
 

2) di nominare i seguenti professionisti quali Referenti della formazione: 
  

 

Referenti formazione 
dirigenza  Area di afferenza 

1 Basso Stefano Dip. Chirurgia Generale  
2 Bolzonello Carlo Dipartimento di Prevenzione 
3 Bresil Piergiorgio Dipartimento Emergenza e Cure Intensive 
4 Casarotto Maria Maddalena Dipartimento Materno Infantile 
5 Cicuto Patrizia Dipartimento Assistenza primaria aziendale 

6 Taiariol Monica Dipartimento Tecnico 
7 Doretto Paolo Dipartimento Medicina dei Servizi 
8 Francescutti Carlo Direzione dei Servizi Socio-sanitari 
9 Franzo Antonella Direzione Sanitaria 

10 Geri Barbara   Dipartimento Assistenza primaria aziendale 
11 Gobbi Margherita Dipartimento di Salute Mentale 
12 Grembiale Alessandro Dipartimento Medicina Interna e Specialistica 
13 Marinato Luca Dipartimento Ortopedico Traumatologico e Riabilitativo 
14 Piazza Rita Dipartimento Fisiopatologia cardio-cerebro-vascolare 
15 Pinardi Franco Dipartimento Prevenzione 
16 Raineri Antonino Dipartimento Medicina Trasfusionale 
17 Rampogna Dora Direzione Amministrativa 

18 Savignano Maria Gabriella Dipartimento chirurgia specialistica 

19 Santarossa Sandro Dipartimento Amministrativo 

20 Suter Nicoletta Direzione Generale 
 

 

Referenti formazione 
comparto Area di afferenza 

1 Andriollo Claudia Dipartimento Amministrativo 
2 Ballerini Erika Chiara Dipartimento Tecnico 
3 Battiston Rosanna  Dipartimento Medicina Interna e Specialistica 
4 Bedin Sabina                            Dipartimento Assistenza primaria aziendale 
5 Bolzonello Paola Dipartimento chirurgia specialistica 

6 Bortolin Paola Dipartimento Medicina dei Servizi e Dip.to Medicina 
Trasfusionale 

7 Bortolus Sara Dipartimento Medicina dei Servizi e Dip.to Medicina 
Trasfusionale 

8 Bruschetta Eugenia Dipartimento Medicina Interna e Specialistica 

9 Castellarin Cinzia Dipartimento Fisiopatologia cardio-cerebro-vascolare e 
Dipartimento Emergenza e Cure intensive 

10 Doimo Ylenia Direzione Sanitaria 

11 Dori Cristina Dipartimento Ortopedico Traumatologico e Riabilitativo 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 301 del 07/04/2021 pag. 5 

 

 

12 Dorigo Barbara Dip. Chirurgia Generale  
13 Giordani Giuseppina Dipartimento Emergenza e Cure Intensive 
14 Grando Roberta Direzione Generale 
15 Lot Aurora Dip. Chirurgia Generale  
16 Morandini Margherita Dipartimento Medicina dei Servizi 
17 Nascimben Fedora Dipartimento Materno Infantile 
18 Pennacchia Rita Elena Direzione Amministrativa 
19 Rugliano Luisa Dipartimento Tecnico 
20 Santarossa Antonella Dipartimento di Salute Mentale 
21 Scrosoppi Carla Dip. Chirurgia Generale e Dip.to Chirurgia Specialistica 
22 Tomè Stefania Dipartimento Assistenza primaria aziendale 
23 Vocella Micaela Dipartimento di Prevenzione 
24 Zilli Manuela Direzione dei Servizi Socio-sanitari 

 
3) di dare atto che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 

 
4) di prendere atto che sarà cura della S.O.S. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 

interessati; 
 

5) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Ivana Mantovani 
 

 
 

S.C./S.S.D./S.S.: FORMAZIONE 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Nicoletta Suter 
 

 
 
 
  



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 301 del 07/04/2021 pag. 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
 

1) di accogliere la proposta di nomina dei Referenti della formazione formulata dalla 
Responsabile della S.O.S. Formazione 
 
 

2) di nominare i seguenti operatori quali Referenti della formazione;  
 

 

Referenti formazione 
dirigenza  Area di afferenza 

1 Basso Stefano Dip. Chirurgia Generale  
2 Bolzonello Carlo Dipartimento di Prevenzione 
3 Bresil Piergiorgio Dipartimento Emergenza e Cure Intensive 
4 Casarotto Maria Maddalena Dipartimento Materno Infantile 
5 Cicuto Patrizia Dipartimento Assistenza primaria aziendale 

6 Taiariol Monica Dipartimento Tecnico 
7 Doretto Paolo Dipartimento Medicina dei Servizi 
8 Francescutti Carlo Direzione dei Servizi Socio-sanitari 
9 Franzo Antonella Direzione Sanitaria 

10 Geri Barbara   Dipartimento Assistenza primaria aziendale 
11 Gobbi Margherita Dipartimento di Salute Mentale 
12 Grembiale Alessandro Dipartimento Medicina Interna e Specialistica 
13 Marinato Luca Dipartimento Ortopedico Traumatologico e Riabilitativo 
14 Piazza Rita Dipartimento Fisiopatologia cardio-cerebro-vascolare 
15 Pinardi Franco Dipartimento Prevenzione 
16 Raineri Antonino Dipartimento Medicina Trasfusionale 
17 Rampogna Dora Direzione Amministrativa 

18 Savignano Maria Gabriella Dipartimento chirurgia specialistica 

19 Santarossa Sandro Dipartimento Amministrativo 

20 Suter Nicoletta Direzione Generale 
 
 
 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 301 del 07/04/2021 pag. 7 

 

 

 

Referenti formazione 
comparto Area di afferenza 

1 Andriollo Claudia Dipartimento Amministrativo 
2 Ballerini Erika Chiara Dipartimento Tecnico 
3 Battiston Rosanna  Dipartimento Medicina Interna e Specialistica 
4 Bedin Sabina                            Dipartimento Assistenza primaria aziendale 
5 Bolzonello Paola Dipartimento chirurgia specialistica 

6 Bortolin Paola Dipartimento Medicina dei Servizi e Dip.to Medicina 
Trasfusionale 

7 Bortolus Sara Dipartimento Medicina dei Servizi e Dip.to Medicina 
Trasfusionale 

8 Bruschetta Eugenia Dipartimento Medicina Interna e Specialistica 

9 Castellarin Cinzia Dipartimento Fisiopatologia cardio-cerebro-vascolare e 
Dipartimento Emergenza e Cure intensive 

10 Doimo Ylenia Direzione Sanitaria 

11 Dori Cristina Dipartimento Ortopedico Traumatologico e Riabilitativo 

12 Dorigo Barbara Dip. Chirurgia Generale  
13 Giordani Giuseppina Dipartimento Emergenza e Cure Intensive 
14 Grando Roberta Direzione Generale 
15 Lot Aurora Dip. Chirurgia Generale  
16 Morandini Margherita Dipartimento Medicina dei Servizi 
17 Nascimben Fedora Dipartimento Materno Infantile 
18 Pennacchia Rita Elena Direzione Amministrativa 
19 Rugliano Luisa Dipartimento Tecnico 
20 Santarossa Antonella Dipartimento di Salute Mentale 
21 Scrosoppi Carla Dip. Chirurgia Generale e Dip.to Chirurgia Specialistica 
22 Tomè Stefania Dipartimento Assistenza primaria aziendale 
23 Vocella Micaela Dipartimento di Prevenzione 
24 Zilli Manuela Direzione dei Servizi Socio-sanitari 

 
 

 

3) di dare atto che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 
 

4) di prendere atto che sarà cura della S.O.S. proponente l’invio del presente atto a tutti gli 
interessati; 

 
5) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento 
 

 
Per i pareri infrascritti 

 
Il Direttore  

Amministrativo 
Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Joseph Polimeni 
 



 Atto n. 301 del 07/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 07/04/2021 17:35:48
IMPRONTA: 7D2F724CD727B54797F3A82B4272CA2F686104544BC5C3968CDE1AA97DFC2CC3
          686104544BC5C3968CDE1AA97DFC2CC3AB853C14D1E3A9215D389775F89FE01D
          AB853C14D1E3A9215D389775F89FE01DF23682E1CCF07A7A372EA94CAD6E8EE9
          F23682E1CCF07A7A372EA94CAD6E8EE99826566C39106E67D63B7BA546571649

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 07/04/2021 18:07:08
IMPRONTA: 07F6A5BCA8E141A238CF239DE0FC69126978ADCC97BEA2A3A5122626582691D8
          6978ADCC97BEA2A3A5122626582691D881327FCFFB4D3CC88E2B8EB4EF5DCE1B
          81327FCFFB4D3CC88E2B8EB4EF5DCE1B82B5FD5E44B11A2A4322985AE133824A
          82B5FD5E44B11A2A4322985AE133824A0682A03A5CF3871AED58289F909D2F50

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 07/04/2021 18:16:48
IMPRONTA: 39D282A81C65FB0085D1F287C621500EBA7D62FBE0D149635F861686B8A00AA2
          BA7D62FBE0D149635F861686B8A00AA2D4AA9356543EB1252AA309377020D8D5
          D4AA9356543EB1252AA309377020D8D58DC86327F09C2BB327EF463DE9B23123
          8DC86327F09C2BB327EF463DE9B231232A29EEA9B5710E0D9209E8CB1584690A

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 07/04/2021 18:31:42
IMPRONTA: 5FF77E2E959C92DE053201642575C631869B7A2BDB0FF97CC6229F270F657454
          869B7A2BDB0FF97CC6229F270F6574544D9FDBB196D90AD3E15154EFEAD798E6
          4D9FDBB196D90AD3E15154EFEAD798E6C6FBCFD466D34918B90A95D40E9FD1FE
          C6FBCFD466D34918B90A95D40E9FD1FE3D28BA703F410B605541AD8598BD882B


